De: geral@fns.pt
Para: Comissão 9ª - CS XV
Assunto: Pedido de audiência
Data: 8 de setembro de 2023 10:16:32
Sensibilidade: Confidencial

Exmo. Sr. Presidente da Comissão de Saúde da Assembleia da República
Exmo. Sr. Deputado António Maló de Abreu,

A Federação Nacional dos Prestadores de Cuidados de Saúde (FNS) tem como associações
federadas a Associação Nacional de Cardiologistas (ANACARD), a Associação Nacional de Centros
de Diálise (ANADIAL), a Associação Nacional de Unidades de Diagnóstico por Imagem (ANAUDI),
a Associação Nacional de Laboratórios Clínicos (ANL) e a Associação Portuguesa de Medicina
Física e Reabilitação (APMFR).

A FNS é a entidade que representa, através das associações suas filiadas, a generalidade do setor
convencionado de meios complementares de diagnóstico e terapêutica em ambulatório (MCDT
´s). A FNS representa mais de 4.000 postos de atendimento espalhados pelo país, permitindo
que a quase totalidade da população portuguesa esteja a menos de 30 minutos de distância dos
MCDT´s. A rede do setor convencionado produz para o SNS mais de 300.000 atos por dia, mais
de 100 milhões de atos por ano, dando resposta a cerca de 60.000 requisições médicas ao dia,
ou seja, mais de 20 milhões de requisições por ano, o que representa mais de 90% da produção
total do SNS, de MCDT´s em ambulatório. Sendo por isso um pilar fundamental do SNS.

No dia 30.08.2023 foi dado a conhecer à comunicação social a denominada “Nova organização

dos cuidados de saúde”, intitulando-se como “a grande reforma do SNS para 2024”[1].

A FNS desconhece totalmente os termos em que se vai concretizar a aludida reforma do SNS,
uma vez que não foi informada acerca dos seus termos, nem foi contactada para dar o seu
eventual contributo.

Os pedidos de audiência ao Ministério da Saúde e da Direcção Executiva do SNS, até ao
momento, não foram merecedores de resposta.

A FNS e suas Associadas, atento o caráter profundo da anunciada reforma, enquanto
representante do Setor Convencionado consideram que deveriam ser envolvidas na solução que
se pretende implementar, renovando para isso a sua inteira e total disponibilidade para
contribuir para uma transição serena e pacífica na reforma do SNS pretendida.

Nesta medida, vimos solicitar a realização de uma audiência com esta Comissão, de preferência
em plenário com todos os seus membros, de modo a que possamos expor e relatar as
preocupações e os desafios que enfrenta o setor.

Com os melhores cumprimentos.

Pela Direção

mailto:geral@fns.pt
mailto:9CS@ar.parlamento.pt

António Barros Neves
Secretário-Geral

FNS- Federação Nacional dos Prestadores de Cuidados de Saúde
Rua Cidade de Bolama - Torres dos Olivais II - nº 10 - 5º
1800-077 LISBOA
Telf: 21 855 1446/7/8
geral@fns.pt
www.fns.pt

[1] https://www.portugal.gov.pt/pt/gc23/comunicacao/noticia?i=nova-organizacao-dos-cuidados-de-saude-
conheca-a-grande-reforma-do-sns-para-2024

mailto:fnsaude@netcabo.pt
http://www.fns.pt/
https://www.portugal.gov.pt/pt/gc23/comunicacao/noticia?i=nova-organizacao-dos-cuidados-de-saude-conheca-a-grande-reforma-do-sns-para-2024
https://www.portugal.gov.pt/pt/gc23/comunicacao/noticia?i=nova-organizacao-dos-cuidados-de-saude-conheca-a-grande-reforma-do-sns-para-2024